norum terras et terminos, qui se ab huiusmodi pactis et confederacionibus vellent abs-

trahere % illi iuribus, libertatibus et graciis preliabitis minime perfruentur.

23. Quod autem tam racionabile factum et salubre inmutari non valeat vel in-

fringi, prelibati principes et domini, videlicet loliannes dux Saxonie, Bugez(laus) dux

Slavorum, 'Wiz(laus) princeps Euianorum, Il(enricus) et lobannes domini de Werle,

Hel(moldus) et Ni(colaus) comites Zv'erinenses, lobannes, Hinricus et lobannes domini

Magnopolenses, Ber(nardus) comes de Dannenberg, lobannes, Ni(colaus) et Bor(winus)

domicelli de Rozstok fide, pactis et iuramentis prestitis conpromittentes coniuraverunt

una cum vasallis et civitatibus universis intra suas terras et terminos suos constitutis

necnon civitate Lubicensi, ita quod quilibet'’ alii in omnibus superius fideliter expressis

debet asistere et insuper in cunctis aliis iustis causis.

24. Sunt autem bii milites et vasalli, qui una cum dictis principibus, dominis et

vasallis in manus civitatum et econverso civitates in manus eorum fide data et iura-

mentis prestitis promiserunt. Cum domino lobanne duce Saxonie spoponderunt et iura-

verunt bii: Yolcmarus et Yolcmarus filius eius, David de Carlowe. Ditlevus de Parkentin,

Emeke Hake, Heyno Scbacke de Lunenborcb, Hartwicus de Retzekow, lobannes de Balcb,

Borcbardus Degezow milites, lobannes de Crumesse famulus; cum domino Wiz(lao) prin-

ci]m Euianorum Matbeus et Everardus fratres dicti Molteken, Yicolaus de Diviz, Henricus

Pape, AYernerus de Tribeses milites; cum comitibus de Zwerin: Ludolfus Molsan et Ere-

dericus filius suus, Ludolfus Hasenkop, lobannes de Dambeke, Ericus, Antboniiis, Yoz

de Eetberg, Gberrardus de Eczen, Stocbviscb milites; cum domino Bernardo comite de

Dannenberg; Egbardus Ribo, Bertoldns de Stortelebocle milites; cum domino lobanne

Magnopolensi Eredericus Smekere, Eggebardus de Gutow, Hinricus de Bulow milites,

Mcolaus de Bulow famulus; cum H(enrico) et lobanne dominis de Werle; Godeko

Lucb, Yolradus Dargez, lobannes Koz, Yicolans Gallus, H(enricus) de Ylotow, Tidericus

de Buren, lordanus et Gberrardus fratres de Cropelin, lobannes Cabolt, lobannes

et Bernardus fratres de Belin, Sifridus de Kutbdorp, Eadolfus de Hunwardestorp, Grub.

Duding, Yolzeke Tunneke, Matinas Galerus, Hermannus de Langbevorde, Heydenricus

de Lu, Bernardus de Besten, lobannes de Goldenbog, lobannes de Dutten, lobannes

de Lipe, Hen(ricus) Storni milites; cum H(enrico) et lobanne domicellis Magno-

polensibus; Bertoldns Pren, Otto de Reventlo, Hinricus de Barnekow, Ludolfus de

Travenemunde, Benedictus de Rodenbeke, Heningus de Stralendorp, Marquardus de Le,

Gberrardus et Hartwicus fratres dicti Metzike, Heningus dictus de Cremon, lobannes

de Sernin, Otto Wackerbart, Gotdescalcus Pren, Tehvicus de Ordz, Godeko Dotenberch

milites; cum lobanne et N(icolao) et Bor(wino) domicellis de Rozstok; Gerardus de

Rozstok, lobannes Babbe, Reddagiis, lobannes, Eredericus et Conradus fratres dicti

Molteke, Goscalcus Polene, Henricus Lupus, Georgius Molteke, Gerrardus de Olden-

dorp, Henricus de Time, Godeke de Tribow, Hen(ricus) Kat, Lambertus de Manegoldes-

bagben, Yolradus Smeker, Bordeko et Tidericus de Kalant, Bertoldns de lork, Wernerus

de Axekow, Bertoldns Latekop, Eredericus Kercdorp, Wernerus Gesevitz, Marquardus

de Dragun milites et alii quam plurimi milites et armigeid fidedigni.

25. Ad evidenciam autem pleniorem prebabitorum et firmitudinem cerciorem®

omnium memoratorum principum et dominorum atque civitatum sigilla anexa sunt

presenti cartule ad cautelam.

Actum et datum in civitate Rozstok, anno Domini MCCLXXXIH, dominica proxima

ante festum beati Yiti.

628 . sic 01’. i*) corr. ex cuilibet or. serciorem or.
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629-632. ACTA AD PACEAI THURINGIAE
SPECTANTIA.

1287. Febr. 25. — 1291. Mai. 8.

«29. SCRIPTUM PACIS. 1287. Feljr 26.

5 Dentio exemplavimus autograplion, quod asservatur Monaci in ialndario generali

regni Baivarici ‘Mains Stift St. Alban' fasc. 7 nr. 44. Sigilla iam desunt, foraminibus

relictis. Scriptum est a scriba cancellariae Mogimtinae. In verso leguntur manu coaeva:

Ire quibus se Nuenburgen. et Merseburgen. epi et marcli. Fridericus de Landesbercli

se obligant ad subsidium pacis. Edidit iam olim Scliunck ‘Codex dipilomatieus'’ p>ag. 134,

10 eodem usus autographo. Cf. Reg. imp. VI, 2058. (P. deest.)

1. Nos Dei gracia Bruno Nuemburgensis, Heinricus Mersemburgensis ecclesiarum

episcopi et Fridericus marchio de Landesberg recognoscimus et constare cupimus

universis, quod nos de mandato serenissimi domini nostri regis Romanorum illustris,

apponente suam sollicitudinem reverendo in Christo patre domino H(einrico) sancte

15 Maguntine sedis archiepiscopo sacri imperii per Germaniam arcliicancellario, in partibus

Thuringie et Orientalibus ipsius domini regis capitaneo et vicario^, pacem generalem iuxta

formam, condiciones et modos, secundum quod in ipsis partibus Thuringie per eundem
dominum archiepiscopum eciam pax ordinata^ existit, per nostras terras et districtus

exnunc et a festo beate Walpurgis proximo affuturo ad sex annos continuos fide data Mali.

20 et corporali sacramento prestitis super eo promisimus observare.

2. Et ut optatus pacis effectus proveniat^ quodque efficacius dirigi valeat pax

eadem et foveri, ad instar subsidii inpositi in partibus Thuringie per nostras terras et

districtus conmune tam nobis quam omnibus earundem terrarum et districtuum incolis,

clericis et laicis, subsidium duximus imponendum, ita sane quod de cuiuslibet marce

25 annuo redditu usualis argenti ferto dimidius persolvatur, exceptis tamen bonis, que

quicumque milites, religiosi vel clerici seculares colunt propriis laboribus et expensis.

De quibus inquam bonis pro quolibet marce unius redditu loto est tantummodo persol-

vendus. Si autem alicuius bona ad unius marce redditum annuum minime se extendunt,

pro rata eorum que consueGt percipere reddituum tantum solvet. Huiusmodi tamen

30 subsidium de redditibus et bonis sitis extra muros et fossata civitatum et oppidorum

est solummodo exhibendum.

3. Quia vero prefatus dominus archiepiscopus Maguntinus graves pro instauranda

pace huiusmodi labores impendisse dinoscitur et expensas, nt eidem reconpensam ali-

qualis gratitudinis rependamus, in eo voluntate concordi convenimus et consensu, ut

35 prefati subsidii medietas cedat domino archiepiscopo supradicto, eidem vel strennuo viro

Henrico advocato de Plawe, quem suum in predictis nostris terris et districtibus capi-

taneum quociens fuerit absens constituit, assignanda. Reliqua vero medietas in conser-

vationem pacis huiusmodi de ipsius domini archiepiscopi consensu et consilio convertetur.

4. Ad hec itaque omnia et singula fideliter observanda nos pro nobis prefatis

40 terris et districtibus nostris ac incolis eorundem firmiter obligamus et debitores con-

stituimus principales. Litterarum presencium testimonio sigillorum nostrorum munimine

munitarum.

Dat. Erfordie, anno Domini MCCLXXXYII, V. Kal. Marcii.

629. ä) at in loco raso or.

1) Cf. supra nr. 398. 2) Litterae pacis, quarum mentio fd in confirmatione regis a. 1287.

Hart. 29. data supira nr. 399, nobis servatae non sunt.
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630. LITTEBAE BUBOLFO BEGI DIBECTAE. 1287. Ang. 14.

Descripsimus atitographon eiusdem tahidarii ‘Mains Ersstiff Nachträge'' fasc. 7.

Quatuordecim sigilla olim pendehamt
,

puortim adhuc secundum, tertium parum laesa,

])rimum
,
quartum, quinhim, sextum, 2)enultimum admodum laesa sunt, cetera omnino

desiderantur. Loro sigilli quinti inscripta sunt: Dietrici lantgra., piemdtimi: S. Meinheri

burgravii INIisnen. Scriqdum est item ac nr. 629 a scriba cancellariae 3Ioguntinae. Ad
idem autographon omnes redeunt editiones. — Böhmer, Beg. imp>. VI, 2117.

(P. deest.)

Invictissimo domino sno domino Kud(olfo) regi Ivomanornm semper augusto VViti-

clio Misnensis, Ileinricus Merseburgensis et Brnno iXuu emburgensis ecclesiarum epi-

scopi, Fridericus comes Saxonie palatinus, Tlieodricus iunior lantgravius Thuringie,

Fridericus filius Ileinrici marcbionis ]\Iisnensis et Orientalis, Otto de Marnsbovge,

Fridericus et Bertoldus de Rabensualt, Albertus de Glichen et Ileinricus de Stalberg

comites, . . buregravius jMisnensis cum ceteris baronibus in Cice coram venerabili patre

domino Heinrico sancte IMagnntine sedis arcbie])iscopo sacri im})erii per Germaniam
archicancellario vice et loco vestre maiestatis presidente indicio ^ congregatis cum omni

subieccione obsequiosam semper ad eius beneplacita voluntatem.

Pacem illam communem per eundem reverendum in Christo patrem dominum
Ileinricum archiepisco]>um Maguntinum auctoritate et mandato vestro secundum datam

sibi desuper prudenciam cooperante pacis auctore non minus mirihee quam salubriter

ordinatam ac solidissimis firmitatibus roboratam mente stabili et invariabili proposito

disponentes et incommutabiliter promittentes inviolabiliter observare, serenitatem

vestram omnes et singuli rogamus plenissimo cum affectu, quatinus contra turbatores

pacis eiusdem severitate regia procedatis ad rebellionis sue pertinaciam comprimendam'’,

prout excessus eorum exegerint, qnocienscumqne et quandocumque per predictum do-

minum II. archie])iscopum fueritis requisiti, ne eorum impunitas blandiatur aliis ad

offensam. Nam iustum, dignum et equm nobis videtur omnium nostrum in hoc sentencia

concordante, (|uod contra eosdem pacis turbatores et violatores per proscripeionis sen-

tencias possitis procedere et alias penas, quas iidem in se voluntarie elegerunt, exequi

auctoritate regia ad edomandum et refrenandum ipsorum maliciam contra eos, ubicumque

locorum fueritis constituti.

Nos'’ eciam predicti VVitecho Misnensis, II. Merseburgensis et Brimo Nmvem-
burgensis ecclesiarum episcopi, Fridericus comes Saxonie palatinus et Dietricus iunior

lantgravius Tliuringie promittimus et obligamus nos presencium serie litterarum sub

omnibus penis, que in litteris pacis Thuringie^ continentur, necnon sub debito iuramenti,

quo pacem iuravimus, quibus videlicet penis nos submittimus et ipsas in nos volun-

tarie recepimus, si contra promissum nostrum veniremus, quod subsidium pacis, vide-

licet de qualibet niarca dimidium fertonem aut lotonem, si propriis sumptibus agri a

<pioquam coluntur, cuius subsidii medietatem sub eisdem penis et per sacramenta

nostra obligavimus venerabili domino nostro II. archiepiscopo Maguntino et liberaliter

nos daturos, non impediemus per nos seu per alios, sed per omnes districtus nostros

idem subsidium promovebimus diligenter et procurabimus diligenter et fideliter et inte-

graliter ab omnibus persolvi et castra nostra, que pro observanda pacis pignora obli-

gavimus sine predicti domini archiepiscopi licenda numquam, quamdiu pax ista duraverit,

de manibus illorum, qui ea auctoritate regia et sua possident, extrahemus.

Dat. apud Cice, XTIIII. Kal. Sepfembr., anuo Domini MCCLXXXYII.

corr. ex iudicco or. l>) copiiiiieiidain or. abhic atramento fusciori, Uileris minoribus,

ductu artiori eadem manu scripta, tdtimis duabus lineis sub plica exaratis or.

1) Quae serratae non sunt. Cf. supra pag. (>11 not. '2.
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631. PROTESTATIO DUCIS SAXONIAE DE PACE IÜRATA. 1290. (Dm. 12.)

Rejwtinncs editionem ‘Urlundenhuch der Stadt Goslar II (= ‘GescMcMsquellen

der Provinz Sachsen' XXX) pag. 420 nr. 416 ex autographo talndarii civitatis Goslarien-

sis paratam. Sigdlum pendet loro membranaceo ex ipjsa membrana exsecto. Diei
5 12. mensis lunii vindicanda est; cf. mandatum regis supra nr. 431. Cf. Böhmer, Reg.

imp. VI, 2324 et sapra nr. 425. 426. (P. deest.)

Albertus Dei gratia dux Saxonie, Angarie et Westfalie universis, ad quos presens

scriptum pervenerit, salutem in Domino.

Recognoscimus et tenore presentium publice profttemur, quod discreti viri consules

10 civitatis Goslarie ac universitas civium in presentia domini nostri serenissimi Ro[dol6)

regis Romanorum instituta pacis iuramento prestito affirmantes^ volentes observare

omnia, secundum quod a maiestate regia sunt definita. Unde omnes huius nostre

protestationis inspectores exoratos esse volumus, ut predictos consules ac universitatem

in omnibus, que ad predictam pacis institutionem ]>ertinent, promoveant observanda.

15 Datum Erfordie, anno gratie MCCLXXXX.

632. AIANDATÜM DE CASTRIS DESTRUCTIS NON REEDIEICANDIS.
1291. Mai. 8.

Repetimus editionem, quae parata est ‘Urkundenbuch, der Stadt Erfurt' I (= Ge-

sell ichtsquellen der Provinz Sachsen' XXIII) p. 286 nr. 421 ex autographo tabidarii

20 regii Magdeburgensis. Pendet sigillum laestim. (P. deest.)

(l) Xos Albertus Dei gratia Thuringie lantgravius et Saxonie comes palatinus

recognoscimus et ad singulorum notitiam cupimus pervenire, quod omne castrum seu

munitio qualiscunque, que ex parte pacis iam direpta sunt vel fuerint adhuc destructa,

nunquam alicuius auctoritate eadem reedificari possint vel debeant, licentia, gratia vel

25 indultu. Inportunum enim et pacis sanctionibus probaretur esse contrarium, ut hoc

alicuius licentia speciali restauraretur in opidum, quod per generalis pacis observantiam

est destructum. (2) Quicunque autem ausu temerario sic destructa recastellare pre-

sumpserit aut firmare, anathema sive excommunicationem domini pape patris nostri

sanctissimi proscriptionemque domini nostri Romanorum regis serenissimi, nostram

30 quoque et totius terre proscriptionem se noverit incidisse. Et ipso facto omnia ipsorum

bona vacant et vacare debent libere suis dominis et solute. (3) Prohibentes etiam

tales reedificationes nullis exinde afficiantur iniuriis aut aliquorum suspicionibus sive

ingratitudinis formula innodentur, cum talis eorum prohibitio non indirecta sit, immo
iusta verius sit et salva. Et ut hec robur debitum sorciantur ac nullius calumpnia

35 in posterum infirmentur, presentem litteram inde conscribi et nostri sigilli impressionis

munimine volumus et iussimus contestari.

Acta sunt hec in tentoriis obsidionis castri Bilstein, anno Domini MCCnonagesimo

primo, VIII. Idus Maii.

631. sic pro affirmarunt or.

40 632. afficientur ed.

1) Cf. etiam supra constitutionem Pacis generalis nr. 390 c. 17.
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m. PAX BAWARICA.
1293. Sept. 3.

Autograplion, quod Monaci asservatur in tahidario secreto domus regiae Baivaricae,

dcnuo contulit H. Herre. Pendent tria sigilla minusve laesa loris membranaceis.

Ediderunt a. 1801. Wittmnnn ‘Monumenta Wittelshacenski’ II, 22 nr. 193 et a. 1891.

Rocliinger ‘Denkmäler des baierisclien Landesrechts vom 13. his in das 10. Jahrhundert'’

II, 55 sqq.

Sgnopsin capitum huius p>acis et Pacis Piudolfinae a. 1281. Iid. 0. promtdgatae

suqyra nr. 278 cum Pace anni 1300. infra in tomo IV. edenda confecit Rockinger loco

supra ad nr. 278 citato pag. 35 (— ‘Denkmäler'' pag. 15).

Numeros capihim tam editionis Wittmannianae quam secundo loco Rockingerianae

tincis inclusos et typis minoribus expressos nostris adiecimus. Paeis Rudolfmae captita,

quae cum nostro textu convemunt, margini ascr'ipsimus. (P. deest.)

1. |AV|ir Heinricli von GoteK genaden l)iscliof ze Regenspurcli tnn allen den clinnt,